
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 563 / 2015

OGGETTO: COLLOCAMENTO TEMPORANEO PER NUCLEI FAMIGLIARI E/O ADULTI 
SOLI IN SITUAZIONI EMERGENZIALI. VARIAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-2017  e  della  relazione  previsionale  e 
programmatica”;

• delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

• delibera di  Giunta Comunale n.  48 del  30/04/2015 ad oggetto:  “Riaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale ai sensi dell’art. 3 comma 7 
del D.Lgs. 118/2001, come modificato dal D.Lgs. 126/2014”;

• delibera di  Consiglio Comunale n.  65 del  30/06/2015 ad oggetto  “  Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. 
a seguito della delibera consiliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a 
seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e delle 
segnalazioni dei responsabili”;

• delibera di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015 ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

• delibera di C.C. n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle risultanze del 
bilancio finale di  liquidazione dell'istituzione per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento”;

• delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto: "Variazioni al PEG a seguito delle 
delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili";

• delibera  di  C.C.  n.  95  del  29.10.2015  ad  oggetto:  "Variazioni  di  bilancio  per 
l'esercizio 2015- 4° provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• delibera di G.C. n. 108 del 29.10.2015 "Variazioni al PEG a seguito della delibera 
consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";
delibera  di  C.C.  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di  assestamento 
generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 del D.Lgs. 
n. 18 agosto 2000 n. 267";

• delibera  di  C.C.  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di  assestamento 
generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 del D.Lgs. 
n. 18 agosto 2000 n. 267";

• delibera di C.C. n. 103 del 30.11.2015 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di  
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio";

• delibera di G.C. n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G. a seguito 
delle delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al bilancio 
2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";

Visti:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 31/12/2014 ad oggetto: “Definizione 

struttura organizzativa e dotazione organica”;
• il  decreto  del  Sindaco  n.  7  del  13.01.2015,  con  il  quale  è  stata  nominata 

responsabile del settore “Politiche sociali e volontariato” la Sig.ra Carla Berselli per 
il periodo dal 14/01/2015 al 31/12/2017;

Viste:
• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”;
• la L.R. 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 

per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
• la L.R. 24 marzo 2004, n. 5 “Norme per l’integrazione sociale dei cittadini stranieri  

immigrati. Modifiche alle leggi regionali 21 febbraio 1990, n. 14 e 12 marzo 2003, n. 
2”;

Richiamata la determinazione n. 49 del 25/02/2015 con la quale, al  fine di garantire la 
collocazione emergenziale di  nuclei  famigliari  e/o adulti  soli  per  l'anno 2015, era stato 
assunto sub-impegno di prenotazione n. 16/2015 sull’imp. 2154/2011  Int. 3730 cap. 848 
Art. 1 “Progetti Sociali Legge 328/2000”, che a seguito di riaccertamento straordinario dei  
residui è stato reimputato all'imp. 679/2015 sub n. 85/2015, e attualmente  non presenta 
disponibilità;

Considerato   che  per garantire  la  continuità  del  servizio  di  accoglienza  emergenziale 
nell’ambito del territorio di Casalgrande,  si rende necessario integrare il sub-impegno di 
prenotazione n. 16/2015 per la somma di € 443,36 a valere sull’Int. 3730 cap. 848 Art. 1 
“Progetti  Sociali  Legge  328/2000”  imp.  679/2015 del  bilancio  del  corrente  esercizio 
finanziario che  presenta adeguata disponibilità;

Dato atto che:
• per  le  ospitalità  emergenziali  ci  si  appoggerà  alle  strutture ricettive presenti  sul 

territorio  comunale  che  si  renderanno  disponibili  a  garantire  con  tempestività 
l’accoglienza a nuclei famigliari e/o ad adulti soli, in emergenza abitativa, segnalati 
nel corso dell’anno 2015 dal servizio sociale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il servizio si intenderà definitivamente affidato al verificarsi dell’emergenza abitativa, 
per l’accoglienza di nuclei famigliari e/o adulti soli in difficoltà, nei tempi e con le 
modalità  che verranno di  volta  in  volta  segnalate  dai  servizi  competenti,  previa 
emissione di appositi buoni d’ordine a favore delle strutture ricettive disponibili che 
applicheranno i prezzi più vantaggiosi;

Richiamati: 
• l’art. 3 comma 7 della Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modificazioni ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione ed  attuazione del 

decreto  legislativo  12  aprile  2006  n.  163  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici 
relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e 
2004/18/CE”; 

• il  vigente  Regolamento  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia,  ed  in 
particolare  l’art.  2,  comma  C.1)  lettera  s,  approvato  con  la  deliberazione  del 
Consiglio  Comunale  n.  41  del  27.05.2010  e  modificato  con  deliberazione  del  
Consiglio Comunale n. 81 del 22.12.2011; 

• la  Legge del  6 luglio 2012 n. 94 -  Conversione in legge,  con modificazioni,  del 
decreto-legge  7  maggio  2012,  n.  52,  recante  disposizioni  urgenti  per  la 
razionalizzazione della spesa pubblica, il cui art. 7 comma 2 recita “………Fermi 
restando  gli  obblighi  previsti  al  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n.  165,  per gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo inferiore alla soglia di  rilievo 
comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi del medesimo 
articolo  328''  e  che  nello  specifico  il  Mepa  ed  Intercenter,  non  presentano  un 
servizio  assimilabile  alla  fattispecie  di  cui  al  presente  provvedimento,  la  cui 
attivazione è subordinata alle necessità emergenziali  evidenziate dalle assistenti 
sociali nell’ambito della presa in carico dei nuclei con minori e non programmabile 
nell’erogazione;

Dato atto che, ai sensi del vigente Regolamento per le acquisizioni in economia, per il 
servizio  in  oggetto  occorre  procedere,  ai  sensi  dell’art.  8  comma  2  lettera  e),  con 
affidamento diretto, prescindendo da una pluralità di preventivi in quanto al di sotto della 
soglia di € 40.000,00; 

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del Tuel, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. Di prendere atto della necessità di  continuare a garantire, per l’esercizio 2015,  il 
servizio di collocazione emergenziale di nuclei famigliari e/o adulti soli; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. Di  integrare,  pertanto, per  €  443,36 il  sub-impegno di  prenotazione n.  85/2015 
(reimputazione del residuo 16/2015), assunto con la citata determinazione n. 49 del 
25/02/2015,  di  cui  all'imp.  n.  679/2015  (reimputazione  del  residuo  2154/2011) 
allocato sull’Int. 3730 cap. 848 Art. 1 “Progetti Sociali Legge 328/2000” del Bilancio 
del corrente esercizio finanziario che presenta adeguata disponibilità;

3. Di dare atto che il servizio suddetto verrà affidato a strutture ricettive presenti sul 
territorio comunale che presenteranno adeguata disponibilità ed applicheranno il 
prezzo più basso;

4. Di  dare  atto  che per  la  liquidazione  alle  strutture  suddette  si  procederà,  senza 
ulteriori  provvedimenti, nel  rispetto  delle  regole  dello  “split  payment”, previa 
emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio  competente  conseguente  alla  emissione  di  appositi  buoni  d’ordine,  in 
misura  non  superiore  alla  somma  impegnata;
 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2015;

6. Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito 
nella L. 213/2012;

7. Di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23 disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. Sub-
Impegno

3730-848/1 2015 85 COLLOCAMENTO 
TEMP PER 
NUCLEI 
FAMIGLIARI E/O 
ADULTI SOLI IN 
SITUAZIONI 
EMERGENZIALI

443.36

 

Lì, 05/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERSELLI CARLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 


